

DIENOS KLAUSIMAI IR DAR ŠIS TAS

Pereitą savaitę užsibaigė Pabaltės valstybių — Lietuvos, Latvijos ir Estijos užsienio reikalų ministerių konferencija, kuri nutarusi nesidėti su jokiais politiniais ideologiniais blokais. Kitaip sakant, laikytis griežto neutralumo. Gal būt, greita ateitis parodys, kiek tokia politinė linija yra naudinga.

Lenkijos vyriausybė nori sudaryt valstybių bloką, kuris būtų kaip ir kokias bari-kada prieš karą. Į tą bloką Lenkija norėtų įtraukt Švediją, Suomiją, Estiją, Latviją, Lietuvą ir Rumuniją. Tokio bloko reikalais Lenkijos užsienio reikalų ministeris Bekas jau daręs žygius Stockholme, Buchareste, Teline ir kitose sostinėse. Lenkų diplomatai, matyt, jau patys pradeda suprasti, kad naujas karas jiems jokios naudos neduotų, o tik nuostolius ir galimą pražūtį. Lenkija yra prisigrobus daug svetimų teritorijų ir svetimu tautų. Kilus karui, ji gali tuos savo grobius prarasti ir iš nemažos valstybės virsti maža ir visai nereikšminga. Lenkai taip pat gerai supranta, kad kilus karui, į kuri išiveltų Rusija ir Vokietija, norint nenorint, lenkų valdomos žemės virstų mūšių arenomis.

Šių metų birželio 27-28 dienomis Montello, Mass., šv. Roko parapijoje, įvyks Lietuvių Darbininkų Sąjungos 23-čias seimas. Dienotvarkė LDS, organo "Darbininko" reikalai, referatai ir diskusijos darbininkų klausimais ir t. t. Ta proga sveikiname LDS seimą ir linkime geriausių sekmių!

Geltonoji upė užliejo Honan ir kitas Kinijos provincijas. Gamos stichija negalėtingai naikina vietos gyventojus ir įsiveržėlius japonus. Mūšiai svarbiausiam fronte, pagal Lunghai geležinkelį, pertraukti. Sako, potvyniai nusitęs iki liepos vidurio. Japonai turės daug vargo iki savo tankus, ar motas ir kulkosvaidžius išgabens iš dumblynu. Ko gero, šie potvyniai gali sugriauti japonų planus užkariauti Kiniją.

"Iševių Draugas" rašo, kad Anglijos lietuviai netrukus sudarys Didžiosios Britanijos Lietuvių Tarybą. Tos Tarybos uždaviniu bus vadovauti visam D. Britanijos lietuvių organizuotam veikimui. Dabar Anglijos lietuviai turi tris svarbesnius savo centrus, būtent, Londone, Vidurinėje Anglijoje ir Škotijoje.

Birželio 14-tą U. S. Kongresas galutinai priėmė algų valandų bilij. Minėtam įstatymui pilnai įsigalėjus, savaitės darbas bus iš 40 valandų ir mažiausia alga 40 centų į valandą.

Kiti 75-jo Kongreso pereinamosios sesijos svarbesni darbai yra šie: derliaus kontrolės ir apdraudimo įstatymas; paskyrimas \$3,753,000,000 šelpimui ir kovai su nedarbu; peršvietimas taksų įstatymo; padidinimas laivyno išlaidų 25 procentais; įsakymas prarastam nuodugniai monopolijų investicija: p a s k y r i m a s \$375,000,000 potvynių kontrolės programos vykdomui; įsakymas iširti TVA veiklą ir kiti.

Birželio 16-tą Kongresas išaiškintė atostogoms. Paskutiniu laiku žymiai pablogėjo Jungtinių Ameri-

GARSAS

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

No. 25.

KETVIRTADIENIS, BIRŽELIO-JUNE 23, 1938

VOL.-METAI XXII

KOKS BUS "GARSO" IR LRKSA KETVIRTOS APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS

Pirmadienio ryte, liepos 4-tą, kiti po pietų, gatvėkariais ir automobiliais Susivienymo nariai, "Garso" skaitytojai ir rėmėjai važiuos į Fernbrook parką. Čia tą dieną įvyks tas linksmas "Garso" ir 4-tos apskrities išvažiavimas.

Čia suvažiuos giminės, draugai ir pažįstami, netik vietiniai, bet ir iš kitų miestų. Stalai, po medžiais, bus apdėti valgiais, o prie standų bus šalto alučio ir visi sotsins.

Apie 3 valandą suvažiuos Wyoming Klonio lietuvių parapijų chorai. Vadovaujant muz. J. Varaičiui, bus išpildyta graži dainų programa.

Tą dieną specialiai į "Garso" piknyką atvažiuoja įžymūs svečiai ir suvažiuos pasakys gražias kalbas.

Užsibaigus programai, kurie norės galės pasisėkti, o kiti, susėdę, šnekučiuosis, o jau dainavimui netruks iki nakties.

Ir taip tą dieną smagiai praleidę laiką, vakare visi linksmi trauks sau į namučius.

Tai toks bus "Garso" ir 4-tos apskrities išvažiavimas. Kviečia Rengėjai

TRIJŲ CONNECTICUT APSKRIČIŲ IŠVAŽIAVIMAS

Šį sekmadienį, birželio 26-tą, Light House Grove, lietuvių parke, East Hartford, Conn., Glastonbury Line, įvyks metinis Connecticut valstijos LRKSA, LDS ir Moterų Sąjungos apskričių išvažiavimas-gegužinė.

Kviečiame dalyvauti vietinių ir kaimyninių kolonijų lietuvių. Laiką praleisite linksmai, pasimatysite su savo draugais ir pažįstamais. Be to, bus gera programa. Užkviečia Rengėjų Komitetas

LENKAI TEBEVARŽO VILNIJOS LIETUVIŲ KULTŪRINĮ VEIKIMĄ

Vilnius, birželio 17.—Lietuvių visuomenės vadai norėjo sušaukti birželio 26 dieną Vilniuje lietuvių atstovų suvažiavimą, kuriam prašė Lenkijos valdžios leidimo, bet, deja, pastaroji jį duoti atsisakė.

JAPONAI BĖGA IŠ HONAN

Shanghai.—Birželio 20-tą kiniečiai oficialiai paskelbė, kad jų lakūnai Yangtze upėj prie Anking'o paskandino 5 nedidelius japonų laivus.

Pirmiausia kiniečiai lakūnai turėjo nugalėti 12-ą japonų lakūnų ir tik po to įvykdė savo ataką.

Patvinusi Geltonoji upė naikina Honan provinciją. Potvyniai ten sustabdė karo operacijas. Japonų pranešimu, apie 700,000 gyventojų randasi be pastogės. Tūkstančiai žuvo.

Paskiausi pranešimai paduoda, kad japonai paskubomis kraustosi iš Honan provincijos. Japonai dabar planuoja ofensyvą Yangtze klony ir žygiuot link laikinosios Kinijos sostinės Hankow.

Lietuvos Aero Klubas pradėjo įvairose vietose ruošti aviacijos dienas. Pirmoji aviacijos diena buvo surušta Jurbarke gegužės mėn. 26 d., antroji Virbaly birželio mėn. 12 d.

kos Valstybių ir Vokietijos santykiai. Pasirodo, naziai šioi šaly turėjo didelę špionąžo organizaciją, kurios veikla tyrinėjama. Toliau naziai atsisako pripažinti Austrijos skolas Amerikai. Yra ir daugiau nesupratimų, kurių kaltininkais yra naziai.

NUKOVĖ TRIS ASMENIS

Tamaqua.—Birželio 14-tą apileistoj Hometown rodauzėj užpuolikai kulkosvaidžiu nukovė tris asmenis, būtent Peter Biscioti, 25 m., Gustine Starace, 37, ir Leonard Pugliese, 25. Visi iš Philadelphiajos.

Atlikę savo darbą, užpuolikai susėdė į mašiną ir nuvažiavo savais keliais. Du užpuolietėji žuvo vietoje, o vienas dar kurį laiką buvo gyvas. Atvykusi policija, su apskrities detektyvu L. Buono priešaky, mėgino sužinoti, kas juos išaudė, bet sužeistasis nepajėgė jiems išduoti. Jis netrukus mirė.

Policija įtariamus asmenis areštuoja, tardė ir tikisi netrukus kaltininkus išaiškinti. Birželio 16-tą apskrities detektyvas Louis Buono paskelbė, kad jis suėmė Joseph Gasmok (Jackman) iš Shenandoah, kurio automobilis Biscioti, Starace ir Pugliese buvo atvežti rodauzėn ir čia nužudyti.

PREZIDENTO SŌNAUS SUTUOKTUVES

Nahant, Mass.—Birželio 19-tą iškilmingai susituokė J. Valst. Prezidento jauniausias sūnus John Aspinwall Roosevelt su Anne Lindsay Clark. Vestuvės dalyvavo Prezidentas su žmona, broliai, seserys, giminės ir kiti amerikonių.

TAUTŲ FESTIVALIS PHILADELPHIJOJ

Philadelphia, P.—Šeštadienio vakare, birželio 18, "Municipal Stadium'e," paminėjimui Amerikos konstitucijos 150 metų sukakties, buvo suruoštas įvairių tautų "festivalis," kurio programoj dalyvavo ir lietuviai, būtent, visi vietiniai chorai—"Rūtos," Vyčių, "Dainos," šv. Kazimiero parapijos, šv. Andriejaus parapijos ir "Lyros."

Gi tam jungtiniam chorui dirgavo muzikas Antanas Dzikas; o baletu—šokiais rūpinosi, kiek žinau, viengentis Bara ir Juozas Kavaliauskas. Soko šiuos šokius: "Noriu Miego," "Klumpakoji" ir "Suktinij." Žmonėms, kiek matėsi, tai kuo geriau patiko lietuvių dainos, o ukrainiečių—šokiai. Tačiau, nereikia manyti, kad lietuviai prastai šoko: visiškai ne, jie šoko puikiai, bet... kas ukrainiečius gali "subyti" šokių srity? Prie to gi da ir tas dalykas: jie čia, Philadelphiajoje, turi šokių grupę puikiai išlavintą jų tautiniuose šokiuose, vadovaujant Vasiliui Avromenkai, garsiam baletmeistriui, o lietuviai tautinius šokius šoka tik pripuolamai—labai retai.

Lietuviško skyrimus ruošioje, kiek žinau, daugiausia darbavosi ričmoniškis Kazys Žadeika ir sautiškis Juozas Kavaliauskas; žinia, darbavosi tiek ir kiti, bet sunku jų vardus buvo sužvejoti... kad juos pagarsinsiu; tik, už tą jį nerūstaus.

O tame gi festivalė žmonių dalyvių, tai buvo apie 20,000.

K. V.

AUKOS GINKLŲ FONDUI

Gen. Konsulato pakvitavimas Nr. 8 Elizabeth, N. J. Lietuvių Moterų Laisvės Bendras Klubas per pirmininkę p. Marijos Gedminienę ir sekretorę p. M. Budreckienę \$25.00 Cleveland, Ohio lietuvių po \$1.00 p. Talkans ir B. Veliška, po 50 centų Urbėnaitis ir Balėšinas, viso 8.00 Jonė Zukauskaitė iš Newarko... 2.00 Jonas Laučėkis iš Brooklyno... 10.00 Jonas Graujauskas iš Pittsburgho 5.00

Viso.....\$45.00

Be to, nuo Palangos gaisro nukentėjusiems parenti aukoja adv. F. J. Ragočius \$25.00.

Aukavusiems ir aukas renkant pasiūlyvusiems Generalinis Konsulatas dėkoja. G. K.

Lietuvos Konsulatas Čikagoje gavo ir persiuntė Lietuvos Gynimo Fondui sekamas aukas:

1. 208 SLA Moterų kuopa... \$20.00
2. p. U. A. Rakšienė..... 2.00
3. Sendaros 35 k-pa ir TMD 121 k-pa, Racine, Wis.... 7.10

Viso.....\$29.10

Už visas aukas nuodėdžiai dėkojama. Lietuvos Konsulatas Čikagoje

MIRĖ SENATORIUS R. S. COPELAND

Washington.—Birželio 17-tą ūmai mirė newjorkietis U. S. senatorius Royal S. Copeland, 69 metų amžiaus. Vėliūnis buvo įžymus demokratų vadas.

Kaunas.—Birželio 14 dieną praidėjo dešimtoji Baltijos Geodezijos Komisijos konferencija, kurioje dalyvavo vienuolika valstybių geodezininkai.

PRANEŠIMAS KUOPOMS IR NARIAMS

Kai kuriems nariams ir pašalpagiviams yra suvėluoti išmokėjimai pašalpų ir pomirtinių.

Tas atsitiko dėl tos priežasties, kad su gegužės 31-mą šių metų buvo uždarytos visos knygos, sustabdyti visi išmokėjimai. Senieji viršininkai turėjo padaryt finansines apskaitas ir pridout Pildomojo Komiteto susirinkimui, kuris įvyko birželio 21-23 dienomis Susivienymo Centre.

Dabar viskas sutvarkyta, išmokėjimai ir visų reikalų vedimas įeina normalėn tvarkon.

Ligonijų blankas, mirties liudymus, naujų narių aplikacijas siųskite naujo Vyriausio Daktaro Kvotėjo adresu: DR. A. RAKAUSKAS, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

Iš savo pusės raginu kuopas, organizatorius ir visus narius energingai imtis naujų narių prirašinėjimo.

Auginkime ir stiprinkime Susivienymą visais žvilgsniais!

VINCAS T. KVIEKKAUSKAS, LRKSA Sekretorius

TRAUKINIO KATASTROFOJ ŽUVO TRISDEŠIMT ŽMONIŲ

Miles City, Montana.—Birželio 19-tą keleivinis Milwaukee geležinkelio traukinis "Olympian" su sugedusiu tiltu susmuko į patvinusį Montana upelį.

Viso žuvo 30 žmonių, sužeistų 65, iš kurių 5 randasi kritiškoj padėty.

Traukinys važiuo iš Chicago į Tacoma, Washington. Tiltas buvo paplautas patvinusio upelio.

Ši yra viena iš didesnių traukinių nelaimių šios šalies istorijoje.

Gelbėtojai dvi dienas darbavosi, kol žuvusių kūnus išrankiojo iš griuvėsių ir iš vandens. Kai kuriuos kūnus vanduo buvo nunešęs toli nuo katastrofos vietos.

VARŠUVOJE MIRĖ RAŠYTOJAS KSAVERAS VANAGELIS-SAKALAUSKAS

Varšuva, birželio 16.—Šią savaitę mirė rašytojas ir nuosirdus lietuviybės darbininkas Ksaveras Vanagėlis-Sakalauskas, kuris laidojamas Vilniuje. Jis ilgus metus buvo Varšuvos "Lietuvių Draugijos" pirmininku ir, kaip tautai nusipelnęs, gaudavo Lietuvos valstybės pensiją.

SUKILĖLIŲ LAKŪNAI BOMBARDUOJA

Madridas.—Birželio 15-tą sukilėlių lakūnai Valencia uoste nukandino keturis svetimšalių laivus, iš kurių du priklauso britams. Laivų patarnautojai ir viršininkai išsigelbėjo.

Tą pačią dieną sukilėlių lakūnai penkis kartus bombardavo Valenciją. 3 gyventojai žuvo, 20 sužeistų. Atkartotinas bombardavimas labai trukdė ugniagesiams gesinti degančius trobesius.

McCALL PASMERKTAS MIRTIES BAUSME

Miami, Florida.—Birželio 16-tą teismas pasmerkė Pierce McCall mirties bausme. Kaip žinoma, jis pagrobė ir nužudė penkių metų vaikutį Jimmy Cash.

Lietuvos miškų departamentas per miškų urėdijas supirkinėjo jaunas vėžius ir jais užveisia valstybinius ežerus, kuriuose yra išnykę vėžiai.

Louin, Miss.—Birželio 19-tą orlaivio nelaimėj žuvo 4 asmenys.

NAUJ. ANGLIJOS LIETUVIŲ DIENA, THOMPSON, CONN.

Liepos 4 d., Marianopolio Kolegijos Parke, Thompson, Conn., įvyks tradicinė Lietuvių Diena ir Dainų Šventė, kurioje dalyvaus 15 Naujosios Anglijos parapijų chorų.

Penkiolika chorų sudarys vieną bendrą chorą, kuriam diriguos muzikai: J. Zilevičius, Jonas Čižauskas ir p. Virkauskas.

Taipgi tą dieną bus olimpiada, meno mėgėjų valandėlė, baseball, rankdarbių paroda ir kiti įvairūs dalykai.

Patartina kiekvienam Naujosios Anglijos Lietuviai tame lietuvių sąskridyje dalyvauti. Rap.

LIET. R. K. SUS-MO IR DARBININKŲ REIKALAI

LRKSA NAUJŲ NARIŲ VAJAUS EIGA

Šiomis dienomis Centru naujų narių prisiantė šios kuopos:

14 kuopa Wilkes-Barre, Pa.—1 aplikaciją.
30 kp. Scranton, Pa.—3 aplikacijas.

155 kp. Scranton, Pa.—1 aplikaciją.

233 kp. Port Griffith, Pa.—1 aplikaciją.

4-TOS APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Pusmetinis 4-tos apskrities kuopų atstovų susirinkimas bus sekmadienį, birželio 26-tą, šv. Juozapo parapijos svetainėje, 118 Lackawanna Ave., Durys.

Pradžią 1 val. po pietų.

Susirinkimas šaukiamas viena valanda anksčiau, negu paprastai, kad kuopų atstovai turėtų galimybės nuvykt į Dainos Draugijos išvažiavimą Rocky Glen Parke ir išgirsti dainų programą.

Dienotvarkėj bendrojo 4-tos apskrities ir "Garso" išvažiavimo liepos 4-tą ir apskrities metinio išvažiavimo rugpjūčio 14-tą ir kiti reikalai.

Kviečiame visų kuopų atstovus dalyvauti.

Pr. Jurevičius, pirm. J. Čekys, sekret.

PITTSBURGO APSKR. SUSIRINKIMAS

Pittsburgho apskrities kuopų suvažiavimas įvyks birželio 26 d. tuojau po Sumos, šv. Kazimiero bažnyčios svetainėje, South Side, Pittsburgh, Pa.

Meldžiame visų Pittsburgh'o ir aplinkinkės kuopų, kurios priklauso prie apskrities, pasiūsti atstovus viršminėtam susirinkimam, nes bus svarstoma labai daug svarbių dalykų.

Apskrities Valdyba

DIDELIS GAISRAS ŽEMAITKIEMY

Gegužės mėn. 25 d. (Ukmergės apskr.) Žemaitkiemio miestelyje kilo didelis gaisras, per kurį sudegė 8 trobesiai. Manoma, kad gaisras kilo iš neatsargumo. Netoli sudegusių trobesių tą dieną buvo sprogdinami akmenys. Kadangi diena buvo labai vėjuota, tai manoma, kad vėjas atnešė nuo sprogdinamų akmenų kibirkštis į stogą ir iš to kilo gaisras. Nuostoliai dideli. Beveik visas sudegęs turtas buvo neapdraustas.

AMERIKOS VYČIAI ATVYKO Į LIETUVĄ

Gegužės 29 d. atvyko į Kauną pirmoji Amerikos lietuvių jaunimo Vyčių ekskursija su savo pirmininku inž. A. J. Mažeika. Jau Virbalio stoty svečių sutikti buvo nuvykęs "Pavasario" Federacijos vyr. vadas dr. J. Leimona. Kauno stoty svečius pasitiko jaunimo organizacijų atstovai, DULR pirm. adv. Skipitis ir kt. Svečiai labai džiaugiasi atvykę į Lietuvą, nes kai kurie pirmą kartą lanko senąją tėvynę. Papasakojo, kad Amerikos lietuviai skaudžiai pergyvenę lenkų ultimatumo dienas. "Pavasario" vadovybė surengė svečiams priėmimą. Ta proga Vyčių pirmininkas keliems kauniečiams įteikė Vyčių ženklus. Apžiūrėję Karo muziejų ir prie Nežinomo kareivio kapo padėjo gėlių.

PASIBAIGĖ TARIFINĖ KONFERENCIJA

Kaunas, birželio 17.—Šią savaitę pasibaigė lietuvių-lenkų geležinkelių tarifinė konferencija, kurioje nutarta, kad abi šalys taikys vidaus tarifus.

Lietuvos švietimo ministerija buvo paskelbusi konkursą pradžios mokyklų mūrinių namų statybai projektams paruošti. Pateikta 17 projektų.

Gegužės 27 d. Skaisgirio perėjoje darbinis traukinys suvažinėjo Panevėžio pašto laikininką Juozą Barzdą, kuris tą dieną važiuojo į savo tėviškę Stačionau.

PRENUMERATOS KAINA:
Am. Jungt. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsienioose metams \$3.00.
Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"
Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
United States of America \$2.00, Foreign countries \$3.00. Single copy 5c.
Advertising rates on application.

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

NAUJAS LRKSA DVASIOS VADAS KUNIGAS PR. M JURAS



Kun. Pranas M. Juras gimė Bri-
du kaime, Šiaulių parapijoje, bir-
želio 16 dieną, 1891 metais.

Pradinį mokslą Pranas išėjo
Sutkuose, vidurinį—Šiaulių mies-
to keturklasėje.

Gerų prietelių patartas, Pranas, kaip mokyns, į Amerikos
Jungtines Valstybes atvyko spal-
io mėnesį, 1912 metais. Čia jis
daug prityrė vargų, bet gabiai
mokinosi Šv. Karolio kolegijoje,
Catonsville, Maryland, ir De Paul
universitete, Chicago, Ill.

1917 metais Pranas įstojo į
Kenrick seminariją, St. Louis,
Mo.

1921 metais, Jo Eminencija
Gulielmas kardinolas O'Connell
jį priėmė į Bostono arkivyskupi-
ją, ir dėl to klierikas Pranas tu-
rėjo persikelti į Šv. Jono semina-
riją, Brighton, Mass.

1922 metais jis tapo vienu vienas
įvertintais į diakonus Šv.
Kryžiaus katedroje, Dievo Kūno
šventėje.

Diakonas Pranas M. Juras į ku-
nigus įvertintas birželio 18 dieną,
1922 metais, Šv. Kryžiaus kate-
droje, Boston, Mass. Birželio
25 dieną kunigas Pranas M. Ju-
ras atnašavo savo primicijų Šv.
Mišių auką Šv. Pranciškaus pa-
rapijos bažnyčioje, Lawrence,
Mass., kur dabar eina gerojo ga-
nytojo garbingas pareigas.

Gerb. kun. P. M. Juras į lietu-
vių spaudą pradėjo rašyti 1912 m.,
kuriais, išvažiavdamas į Ameriką,
parašė dialogą: "Kova Tamos su
Šviesa", kurį Šiauliuose sekmin-
gai vaidino Šv. Juozapo draugija.
Yra išvertęs ir parašęs keletą dra-
mų. Beveik visos buvo kartoti-
nai vaidinamos. Jis įvairiomis
slapyvardėmis, kaip Bridų Pajū-
ris, Bridų Pranelis, P. M. J., Pr.
Juras ir k. daug rašė į mūsų iš-
eivijos laikraščius, būtent: "Moks-
leivių" (vėliau "Giedrą"), "Vytį",
"Draugą", "Darbininką", "Lai-
vą", "Moterų Dirvą", "Kataliką", "A-
meriką", "Garsą", "Forumą" ir k.

Be to, turi spaudai parengęs
daugybę savo paskaitų įvairiomis
temomis. Jis taip pat yra para-
šęs stambų veikalą: "Šv. Pran-
ciškaus Idealiai", kurs netrukus
pasirodys atskiroje knygoje. Jis
taip pat yra parašęs keletą sim-
tų pamokslų, kuriuos dabar per-
rašinėja ir rengia spaudai. Ir kas
savaite galima skaityti jo pam-
okslų raštų Amerikos lietuvių
katalikų laikraščiuose.

1927 metais, būdamas Lietuvos
Katalikų Darbininkų Sąjungos
centro dvasios vadas, kun. Pr. M.
Juras per ištisus metus "Darbi-
ninko" skiltyse rašė ir redagavo
"Dvasiškų Skaitymėlių Skyrių",
Vėliau tame pačiame laikraštyje

rašė ir redagavo "Jūros Prielau-
kos skyrių".

Kun. P. M. Juras nuo seniai
trūšia ir veikia beveik visose lie-
tuvių katalikų organizacijose ir
įvairiose katalikiškose kūrybos
srityse. Jis nuo 1932 metų nen-
uilstančiai sekretoriauja Amerikos
Lietuvių Kunigų Vienybei ir yra
jų leidžiamojai mėnraščio "Foru-
mą" veiklusis administratorius.

Kun. Pr. M. Juras į LRKSA į-
sirašė lapkričio mėnesį, 1915 m.
Kai perleistas 51-sis Seimas jį iš-
sirinko Susiv. Vyriausiu Dv. Va-
du, jis tuoj padarė pareiškimą,
kad savo jėgas paukosias Susi-
vienymo gerovei, uoliai remsis
savo raštais organą "Garsą" ir
trauksis į talką kitus bendradar-
bius.

Naujo Dvasios Vado kun. Pr.
M. Juro asmeny Susivienymas
susilaukė pagėjus, nuosirdaus ir
nenuilstančio veikėjo.

BALTIJOS SANTARVĖS KONFERENCIJOS NUTARIMAI

Kaunas, birželio 14.—Nuo bir-
želio 10 iki 12 dienos Rygoje į-
vykusioje Baltijos Santarvės aš-
tuntoje konferencijoje užsienio
reikalų ministrai konstatavo, kad
trijų Baltijos kraštų santarvė su-
daro pagrindinę bazę ir lemian-
tį principą veikimui tarptautinė-
je politikoje. Jie pareiškė tvirtai
valia ir toliau nesigailėti jokių
pastangų sėkmingam konstrukty-
viam bendradarbiavimui, patik-
rintam moraliniu pasiskėjimu. Ki-
ta konferencija įvyks Kaune šių
metų gruodžio mėn.

ATIDARYTA MOKSLEI- VIŲ OLIMPIJADA

Kaunas.—Birželio 11 dieną, da-
lyvaujant Ministrui Pirmininkui
kun. Mironui ir Švietimo Minis-
trui Tonkunui, atidaryta moks-
leivių olimpijada, kurioje daly-
vauja per 1500 rinktinėlių moksle-
vių. Moksleiviai lenktyniauo lie-
tuvių ir prancūzų kalbų moksli-
me, o taip pat ir dainų, pašy-
bos, tautinių žokių ir sporto da-
lykuose.

NAUJA V. D. GIMNAZIJOS ABITURIENTŲ LAIDA

Vilnius, birželio 17.—Vytauto
Didžiojo gimnazija šiomis dienomis
baigė 39 abiturientai. Tai yra
nors ir mažas, bet susipratu-
susių lietuvių inteligentų indėlis į
Vilniaus lietuvių visuomenę. Be-
veik visi baigusieji pasiryžę stoti
į įvairius universitetus.

Apžvalga

KROKODILISKI JAUSMAI

"Darbininkas" pastebi, kad tuo
pačiu laiku, kai Amerikos visuom-
enė, reikšdama savo užuojautą
kiniečiams dėl japonų barbariškumų,
kelia fondus jų šelpimui, iš
kitos pusės Amerikos firmos par-
duoda japonams orlaivius iš ku-
rių kiniečiai žudomi. Tokią poli-
tiką "Darbininkas" laiko veid-
maininga ir kvaila:

"Iš tiesų, tie visi triukšmingi pas-
tarybų laikų protestai prieš karą
žiaurumui atrodo, kaip krokodil-
iaus ašaros. Sakoma, kad tas bai-
sus upių albinas, rydamas savo au-
ką, visuomet verkia. Galėt tai
jam negaila, bet nori pasauliui pa-
rodyti, kad ir jis turi širdį. Ne-
tenka ginčytis, kad krokodiliaus po-
litika ir kvaila ir veidmaininga, bet
kas gi iš jo gali reikalauti proto?
Jis tik begėdiškas veidmainys. Ta-
čiau, kada žmonės pamėgdžioja
kvailą krokodiliaus veidmainystę,
tai jau nedovanotina. O tokių žmo-
nių randasi, ir, rodos, dar iš kultū-
ringų tautų. Kada jų vienminčiai
nužudo desetkus ir šimtus tūkstan-
čių nekaltų žmonių, jie tyli, gi jei-
gu žina keli šimtai jų vienminčių,
tai kelia protestus prieš dvidešim-
to amžiaus barbariškumą. Barba-
riškumas smerktinas visur ir vi-
sados, ir juo jis daugiau aukų pra-
ryja, juo protestas turi būti griež-
tesnis.

"Tą kvailią politiką neseniai pa-
zėmkė garsus Anglijos dvasininkas
dekanas Inge. Kalbėdamas apie
Anglijos kunigų užsienio protestus prieš
gen. Franco, Inge pareiškė negai-
lis pakęsti tokios kvailios veidmai-
nystės. Girdi, kai nuo Franco or-
laivių tuvo keliasis šimtu žmonių,
tai kilnieji žmoniškumo jausmai
virte užvirė Anglijos dvasininkų
krūtinėse, bet kada Ispanijos rau-
donieji nužudo virš 50,000 katali-
kų, Anglijos dvasiškija nė žodžio
neparatė..."

SPAUDA JAUNUOMENĖS REIKALAIS

"Darbininkas" džiaugiasi, kad
lietuvių jaunimas linksta į moks-
lą, bet kartu stato klausimą, ke-
no tas jaunimas bus—mūsų ar
svetimų?

"Jau kelios dešimtys metų ka-
nuojamės su tuo klausimu ir negai-
lime sakyti teigiamai jį išrieši. De-
ja, tenka pripažinti, kad didelė
dauguma mūsų moksleivių išslysta
iš lietuvių rankų ir išvažiuoja į
mūsų puses pastangų, ar mūsų pa-
stangos, kad ir didžiausios būtų,
yra persiplošus mūsų moksleivių
nutauginimui sulauktyti? Ir viena,
ir kita. Daug laiko buvo pranašau-
ta, daug progų praleista, kol pasiju-
to, kad pavojus jau čia pat. Da-
bar jau griežiamės gelbėti kas gel-
bėtina. Gerai, kad ir tiek pastan-
gų pastaraisiais laikais padarėme.
Turime daug parapijinių mokyklų,
tris akademijas mergaitėms ir Lie-
tuvių Kolegiją Marianopolį. Tai
sudaro nemažą pliusą. Jei iš oam-
leivių lietuviškų mokyklų išeity vieni
lietuviška moksleivija, tai galūme
būti visiškai ramūs. Deja, taip
nėra. Bet jeigu nors pusę ar šlip
jau kelių stambų netoligijų susipratu-
sios lietuviškos inteligentijos mūsų
mokyklos pagamintų, tai ir tai bū-

ty galima teigti, kad mūsų pastan-
gos ne veltui."

Dienraštis "Draugas" nurodo,
kad "gyvenimo takas niekam ir
niekadoms nebuvo rožėmis nuklotas."
Sunkus kelias laukia daugelio
jaunuolių, kurie baigę mokyklą
turės rūpintis savo ateicia ir
pragyvenimo šaltiniais. "Drau-
gas" jiems primena dar štai ką:

"Apie gyvenimo progas begalvo-
jant, nereikia užmiršti valdžios į-
steigtos jaunimui organizacijos
CCC. Jei jaunuolis nesistengia gau-
ti darbo, arba jei besistengdamas ne-
gautu, tai tegu važiuoja į CCC.

"Toliau nereikia baitytis Dėdės
Samo karinių jėgų. Kodėl mūsų
jaunuoliams vengti stoti į Ameri-
kos armiją arba laivyną? Juk mū-
sų garsusis Jack Sharkey savo kar-
jerą pradėjo Amerikos laivyne."

Savaitraštis "Amerika" šviesių
vilčių deda į jaunuomenę baigu-
sį lietuvišką mokyklą:

"Jaunuomenė žygiuoja kaskart
tvirtesnėmis jėgomis, kurios reika-
lauja išsileidimo į visuomeninį dar-
bą, į įvairias organizacijas. Mūsų
visuomenė laukia naujų jėgų, nau-
jo kraujo. Jaunuomenės taika bū-
tina, jei norime užtikrinti savo Tau-
tos gyvybę šioje šalyje. Kviskime
tad jaunimą į lietuvišką darbą ir
rodykite jam savo atvirą širdį.
Pasistenkime, kad lietuviško jaun-
mo idealizmo sparnai neapsiviltų,
kad galėtų jais laisvai kilti į idealų
saule, nekdamas savo Tautai tikrą
palaimą."

"PIETU AMERIKIEČIU LIETUVIŲ TRAGEDIJA"

Kaune leidžiamas savaitraštis
"Naujas Pasaulis" išspausdino sa-
vo bendradarbio laišką iš Monte-
video, kuriame taip vaizduoja vie-
tinių lietuvių tragediją:

"Ten už tūkstančių jūros mylių,
nuo mylimo krašto ir jūsų, toli-
muose Amerikos pietuose, pasakiš-
ko grožio ir šilumos mintimis iš-
svajotose kraštuose gyvena šimtai
ir tūkstančiai lietuvių.

"Gal nesiranda tėvynėje nė vieno
sesučių, kuri neturėtų brolio,
giminaičio, pažįstamo jaunuolio,
gyvenančio prie Amazonės, ties
Andų kalnais, netoli Zallojo Pra-
garo raištų, Ugnies žemėje, Pietų
Amerikos Paryžiuje—Buenos Aires,
legendarijame Rio de Janeiro, gra-
žiausių pietų amerikiečių moterų—
Montevideo mieste ir visame šiame
pietu kontinente?"

"Jaunuoliai prieš dešimtį metų
išvyko, vieni aukus suviloti, kiti
avantiūrus. Slėndien Pietų Ameri-
kų aukso nebetrokšta, avantiūrus
nebeieško, siekia ramaus, tylaus,
šeimoms fidinui pagrįsto gyvenimo.
To nepasiekdami, kramtos pirštus,
raunasi plaukus, lenda po ekspreso
ratais, šoka nuo dangoraižių bokš-
to... Jų gyvenimas Pietų Ameri-
kų žiurpūs, tragiškas ir kruvinas!"

"Vieni dėl moters praranda pra-
kaitu uždirbtus centus, kiti—svei-
kata, tretį atiduoda savo gyvybę."
"Ne vienas įkrito į prašūtingą
praraja, tapdamas alkoholiu, miesto
valkata, kabareto pastumdėliu."

"Mūsų jaunuoliai palikę be en-
gijos, nuosirdūs pasidėję storži-
vais, ramūs virto piktdariais."

LIETUVOS KRIKSTO MINEJIMAS

Kaunas.—Gegužės 29-tą, sek-
madienį, Kaune buvo iškilmingai
paminėtas Lietuvos krikšto
550 metų jubilėjus. Rytų Arki-
katedros Bazilikoj buvo atlaiky-
tos pontifikalinės mišios. Jas lai-
kė Arkivyskupas Metropolitais J.
Skvireckas. Pamokslą apie reli-
gijos reikimą tautos gyvenime
paskė dek. P. Kapačius. Per pa-
maldas įspūdingai giedojo kuni-
gi seminarijos ir Bazilikos cho-
ras.

Minėjimas vėliau buvo tęsiamas
Karo Muziejaus salėje, į kurį at-
silankė Respublikos Prezidentas,
Arkivyskupas Metropolitais, Šv.
Sosto kst. arkiv. Arata, vysku-
pai, kariuomenės vadovybė, A-
merikos lietuviai ir daug kauniš-
kos visuomenės. Susirinkusieji į
sodelį iškilmiai klausėsi per gar-
sintuvus. Iškilmni atidarymo so-
dį tarė prel. K. Saulys. Po to
Arkivyskupas Metropolitais per-
skaitė Šv. Tėvo atsiųstąjį lietuvių
centui sveikinimą. Šv. Tėvo svei-
kinimą susirinkusieji išklauso at-

sistoję. Nuskaubėjus "Tėve Mū-
sų" giesmės aidams kalba Res-
publikos Prezidentas, o po jo Ar-
kivyskupas Metropolitais. Išklaus-
ius kalbą, suskambėjo giesmės
ir muzikos garsai, o po šios me-
ninės dalies prof. B. Čėsnys skai-
tė gražią paskaitą apie krikščio-
nybės nuopelnus mūsų tautai. Jos
dorovė, mokslui ir menui. Bal-
giant minėjimą gen. Nagis-Nage-
vičius gražiais žodžiais nuskė
krikščionybės kilnumą, pareiš-
kė šį linkėjimą: "Prieš puslė-
to šimto metų mūsų padangę nu-
švietus Amėžinojo Žodžio šviesa
tegal amžių amžius užsine riba
mūsų žemėje, tegul žadina ir li-
bosina mus kilniems darbams lais-
vosios tėvynės naudai, o Aušk-
čiausiojo garbei."

Vakarė, per vėliavų nuleidimo
iškilmes, prie Nesėžinojo Ka-
reivio buvo padėtas gėlių vaini-
kas ir tarė šioj KVC Vyr. Val-
dybos pirm. dr. Panžauskas.
Iškilmės buvo transliuojamos
per radiją.

LIETUVIŲ CHORŲ DĖMĖSIUI

Kaip jau žinoma iš spaudos,
1939 m. New Yorke įvyksta Pa-
saulinė Paroda, kurioje dalyvau-
ja ir Lietuva.

Kaip kitos tautos, taip ir Lie-
tuvos valdžia turės savo paviljona-
šioje parodoje.

Parodos valdyba skiria parodo-
je atskiroms tautoms vieną die-
ną, kurioje, tarp kitko bus gali-
ma parodyti savo tautos meną:
dainas, šokių ir tt.

Lietuviams skirta rugsėjo 10
diena, sekmadienis.

Balandžio 26 d. Lietuvos Gene-
raliniam Konsulate įvyko tuo
reikalu chorų vadų pasitarimas.
Kadangi darbas yra didelis ir ne-
atidėliojamas, tai čia ir pradėta
to darbo užuomazga. Išrinktas
Dainos programos rengimo komi-
tetas iš šių asmenų: garbės pir-
mininkas kun. J. Simonaitis, pir-
mininkas kompozitorius J. Zilevi-
čius, vice pirmininkas muzikas
A. Aleksis, sekretorius muzikas
J. Brundza, išdinininkas J. Jankus.

Tad šiuo minėtas komitetas vie-
šai kviečia visus lietuvių chorus,
esančius Amerikoje dalyvauti
bendrame chore, kad būtų suor-
ganizuota bent 2,000 žmonių.
Bendro choro vedėju-dirigentu
išrinktas komp. J. Zilevičius, L.
M.

Registruojantis prašome prane-
šti: 1) kada suorganizuotas
choras, 2) choro narių skaičius,
3) kas veda chorą.

Registracija baigiasi š. m. rug-
piučio 1 dieną. Kelionės bei ki-
tos išlaidos nebus apmokamos.

Registracijos ir kitais Lietuvių
Dienos Dainos rengimo reikalais
kreipkitės pas sekretorių J.
Brundzą, 175 High St., Brooklyn,
N. Y.

Lauksime teigiamos visuome-
nės pažamos šiam reikalui.

Lietuvių Dainos Dienos
Rengimo Komitetas

PIRMAS ADVOKATŲ SUVAŽIAVIMAS

Amerikos Lietuvių Advokatų
Draugija nuosirdžiai kviečia vi-
sus lietuvius advokatus gyvenan-
čius Amerikoje dalyvauti konfe-
rencijoje, kuri įvyks Jermy
Hotel, Wyoming Avenue ir
Spruce St., Scranton, Pa., bir-
želio (June) 25-tą ir 26-tą (šešta-
dienį po pietų ir sekmadienį).
Šis bus pirmas lietuvių advokatų
suvažiavimas. Kviečiame visus
lietuvius advokatus dalyvauti.
Joseph J. Grish,
Am. Liet. Adv. D-jos Pirm.
4631 S. Ashland Ave.,
Chicago, Illinois

MINISTRU TARYBA PASKYRĖ PENSIJAS

Kaunas.—Ministrų Taryba pa-
skyrė kan. Laukaičiui 600 lt., kun.
Galaunai—150 lt., kun. Čeplynai-
kui—150 lt., ats. maj. Klimaičiui
—350 lt., Volterui—300 lt., A.
Stulginskiui—1200 lt. ir cilei as-
menų smulkesnes sumas. Be to,
550 lt. pašalpos paskirta Vainci-
kienei.

PASIBAIGĖ MOKSLEIVIŲ OLIMPIADA

Kaunas.—Birželio 14 dieną pa-
sibaigė Moksleivių Olimpijada.
Tos Olimpijados rezultatai tokie,
kad pagerinti keli Lietuvos re-
kordai. Kanados pulkininko G.
E. P. Grant-Suttie, kuris dabar
yra Lietuvos Generalinio Konsu-
las Toronto mieste, Lietuvos
moksleivijai skirta turė antrą
kartą atiteko šiaulių berniukų
gimnazijai.

LIETUVOS STUDENTŲ PROTESTAS PASAULIUI

Kaunas, birželio 17.—Šiomis
dienomis Vytauto Didžiojo Uni-
versitete Studentų Atstovybė iš-
suirė visą pasaulio studentų
protestą dėl Lietuvių Mokslo
Draugijos Vilniuje uždarymo.
Protestė tarp kitko pažymėta,
kad net svetimi imperialistai Vil-
niuje tokių barbariškumų netai-
kė.

TARPTAUTINIS A. A. DAMBRAUSKO (JAKSTO) PAGERBIMAS



A. A. Prel. Alek. Dambrauskas-Jakštas

Kada kuris nors iš mūsų didžia-
vyrių numiršta, tai jie savo mir-
čia mažai tegarsina Lietuvos var-
dą, nes apie juos, jų mirtį be-
veik kaip ir nieko nėra šio lietu-
vių spauda, tai ir negarsina Lie-
tuvą.

Bet su prelado Aleksandro
Dambrausko-Jakšto mirimu įvy-
ko visiškai kas kita—jis ir miręs
nesilovė garsinti Lietuvą plačia-
me pasauly. Mat, esperantininkai,
sužinoję apie jo mirtį, tuoj
stverės rašyti apie jį į savo tau-
tinius ir į esperantininkų laikra-
ščius (o jų įvairių naujienraščių
iš viso yra apie 200). Tai kal-
bant apie a. a. Dambrausko-Jak-
sto asmenį, kalbėjo ir apie jo tė-
vynę—Lietuvą ir ją garsino.

Pavyzdin, kuo svarbiausia es-
perantininkų tarptautinė organi-
zacija *Universala Esperanto-
Asocio*, kurios centras yra Gene-
voj, Šveicarijoj, išleido specialią
labai gražų savo organo "Esperan-
to" numerį, pašvęstą vien tik
Dambrausko-Jakšto pagarbai, o
šale jo... ir Lietuvos. Pirmam to
esperantininko naujienraščio pusla-
py yra padėtas didelis ir labai
gražus a. a. Dambrausko-Jakšto
atvaizdas ir ilgas straipsnis apie
jį parašytas Antano Poškos. Ant-
ram puslapy telpa Lietuvos him-
nas esperanto kalboje: *Litovuj
patrujo nia, ter' de heroco!*.
To himno gaidos ir platus paai-
skinimas to, kad tą himną origi-
naliai—lietuviškai sukūrė a. a.
daktaras Vincas Kudirkas; į Espe-
ranto kalbą jį išvertė a. a. Dam-
brauskas-Jakštas; o kompozici-
ja—gaidas jam pritaikė irgi Ku-
dirka ir taip toliau. Toliau tam
pačiam puslapy telpa lietuvių
liaudies daina ponios P. Lapienės
vertime. Ilgos A. Miškinio eilės
"Lietuva". Vincas Krevės apa-
skymėlis "Zvejis" ir lietuvių ves-
tuvių daina: vis ponios P. Lapienės
vertimai. Trečiam puslapy
telpa ilgas straipsnis apie Lietu-
vos 20 metų nepriklausomybės su-
kaktuves. Lietuvos Prezidento p.
A. Smetonos ir Vytauto Muzie-
jaus Kaune atvaizdai. Ketvirtam
puslapy telpa įvairios smulkme-
nos. Beje, antram puslapy telpa
pa atvaizdas viršelio Esperanto
kalbos vadovėlio, kurį Dambraus-
kas-Jakštas tada (1890 m.) pa-
kada lietuviška spauda Didžiojo
Lietuvoj buvo draudžiama. To
vadovėlio lietuviškas užvadini-
mas yra toks: "Mokintuvė Tar-
ptautinės Kalbos." O Dambraus-
kas-Jakštas tada (1890 m.) pa-
sirašinėjo lietuviškai ve taip: K.
A. Dambrauskas.

Jei gi kiti tautų esperantininkai
nepamirė Dambrausko-Jak-
što, tai savaimi suprantama, jį ne-
begalėjo pamiršti ir savieji Lie-
tuvos esperantininkai. Tad jam
mirus "Lietuva Stele"—Lietuvos
Avaigždėje" patalpino jo atvai-
zdą ir pranešimą, kad būsimas nu-
meris bus visas pašvęstas jo gar-
bingai atminčiai. O dabar gi jau
yra išleistas ir tas pagerbtuvių
numeris.

Prie progos, manau, nepakenks,
jei pažymėsiu ir tą, kad Dam-
brauskui-Jakštui mirus, apie jį ir
jo mirtį platų straipsnį ir eiles
savo skiltyse išspausdino Phila-
delphijoje leidžiamas Karpatoru-
sų (Vengrijos gudų) laikraštis
"Pravda"; ukrainiečių dienraštis
"Svoboda", einąs Jersey City, N.
J., apie jį plačiai rašė ir jo at-
vaizdą patalpino; o lenkų katali-
kų laikraštis "Przewodnik Kato-
licki" tai apie Dambrauską-Jak-
štą patalpino straipsnelį (proza)
ir eilėraštį, kuriame telpa net
124-rius eilutes! Bet ir kuo įžy-
miausias lenkų laikraštis "Gwiaz-
da Polarna" pagerbė Dambraus-
ką-Jakštą, nes idėjo jo atvaizdą
ir patalpino tam patoką straips-
nį apie jį.

O savaimi suprantama, kalbant
apie velionį prelatą Aleksandrą
Dambrauską-Jakštą, noroms ne-
noroms reikėjo kalbėti ir apie jo
tėvynę—Lietuvą.

K. Vidikauskas

ŽIEDELIAI

II Angliško Vertė
KUN. ANT. M. KARUŽISKIS

(Tęsinys)

SEKLA, KURI KRITO ANT UOLOS

"Kita dalis krito ant uolos ir
išdygus padžiūvo, nes neturėjo
drėgmės."—Šv. Luko VIII, 6.
"Ant uolos tie, kurie išgirde,
su džiaugsmu priima žodį; bet jie
neturi šakny: jie tiki iki laikui
ir pagundoms metu jie atsitraukia."
—Šv. Luko VIII, 13.

Tokie yra tie, kurie turi pri-
gimtą jautrumą ir lengvumą klau-
syti Dievo žodžio su dideliu ps-
sigerėjimu, ir skaityti geras kny-
gas, pradėdami gerus pageidavi-
mus ir pasiketinimus ir pradėda-
mi juos įgyvendinti; bet kuomet
pagundos n. o. veina o, kūno ir
žmonių persekiojimais pakyla,
tuojau tas geras, kurį jie turė-
jo, padžiūvo, ir jie visai jį ap-
leidžia ir atmeta, būdami nepa-
stovūs, ir negiliai įsišaknėję į kri-
kščionišką nusizeminimą ir pasi-
tikėjimą Visagaliu Dievu, nei jie
neturi tikro dievotumo nusizemi-
nimo ir syvu.

LENKŲ PAGEIDAVIMAI

Lenkų laikraščiai rašo, kad
Lenkijos paštas gražinąs Lietu-
vos paštu tuos laiškus, kurie bu-
vo adresuoti: "Vilnius, Okupuoto-
jui Lietuva" arba turėjo parašą
"Vilnius mūsų buve ir bus."
Lenkų laikraščiai reikšia pa-
geidavimą, kad Lietuvos paštas
visai nepripilintų laišku su to-
kiais prirašais.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America) 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass. L. Šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA 1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa. 2. K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.

STATUTŲ KOMISIJA 1. Ant. Sutkus, 1007-8th St., Waukegan, Ill. 2. Pr. Čizauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.

TEISMO KOMISIJA 1. J. Batvinskis, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa. 2. J. Vaičiūnas, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.

SVIETIMO KOMISIJA 1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa. 2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA 1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa. 2. K. Šlamiėnė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.

SO. BOSTON, MASS.

Mirė Kast. Drabavičiūtė (Kimontienė)

A. a. Konstancija Drabavičiūtė-Kimontienė, 76 metų amžiaus, mirė birželio 8 d. šių metų. Kilus iš Minkštųjų kaimo, Kuršėnų par., Šiaulių apskr. Amerikoj pragyveno 42 metu.

Paliko dideliama nušildime sūnų Igną Kimontą, dukterį Oną Krimelienę, šešis anūkus ir tris keturiolika proanūkų, brolių Joną Drabavičių, daug giminių ir pažįstamų.

Palaidota iš šv. Petro bažnyčios. Šv. Mišias atšauavo kun. K. Urbonavičius, asistavo kleb. kun. F. Virmauskas ir kun. K. Jankus.

Priklausė prie LRKSA 21 kp. apie 30 metų, Amžino Rožančiaus, Maldos Apaštalytės, Šv. Pranciškaus, Tretininkų ir Panėlės Svč. Nekalto Prasišėdimo draugijos, Cambridge, Mass. Palaidota Fairview kapuose, Hyde Park, Mass. Už jos sielą užprašyta net 43 šv. Mišios.

Sūnus Ignas Kimontas ir dukterė Ona Krimelienė nuširdžiai dėkoja kun. kleb. F. Virmauskui, kun. K. Urbonavičiui ir kun. K. Jankui; dėkoja Nukryžiuoto Jėzaus seselėms už apmėginimą šv. Pranciškaus drabužiais; dėkoja LRKSA nariams ir visoms draugijoms ir visiems, kas tik prisidėjo prie laidotuvių.

Viešpatie, suteik Kostancijos sielai amžiną atilį! S. B.

SCRANTON, PA.

LRKSA 83 Kuopa Rengia Didelį Išvažiavimą

LRKSA 83 kp. praeitina savo mėnesiniam susirinkime nutarė daryti milžinišką išvažiavimą, būtent, sekmadienį, rugpjūčio 7-tą dieną, gražiam Lake Ariel Parke.

Taigi 83-tos kuopos valdyba ir nariai kviečia visus lietuvius prisirengti prie šio milžiniško išvažiavimo, ir prašo, kad tą dieną kitos organizacijos nieko nedarytų, kad išvažiavimas galėtų būti kuo sėkmingiausias.

CAMBRIDGE, MASS.

LRKSA 127 Kuopos Pasmėtinis Susirinkimas

Ivyks tuoj po sumos sekmadienį, liepos 3-tią. Šiame susirinkime bus renkamos duoklės. Taigi seimo stovėjas klebonas kun. P. Juškaitis išduos raportą apie Seimo nuveiktus darbus.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohio. — 8-tos kuopos susirinkimas bus liepos 4-tą dieną 7-30 val. vakaro Lietuvių svietinėje, 8835 Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 7-30 val. vakaro Lietuvių svietinėje, 8835 Superior Ave.

PATERSON, N. J. — 65-tos kuopos susirinkimas bus liepos 7-tą dieną 7-30 val. vakaro Lietuvių svietinėje, 8835 Superior Ave.

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos susirinkimas bus birželio 26-tą dieną 7-30 val. vakaro šv. Trejybės bažnyčioje, Malonėkite visi būti ir naujų narių atsivesti.

HARTFORD, Conn. — 89-tos kuopos susirinkimas bus birželio 27-tą dieną 7-30 val. vakaro šv. Trejybės bažnyčioje, 41 Capitol Ave.

MASPETH, L. I., N. Y. — 108 kp. susirinkimas bus liepos 4-tą dieną 7-30 val. vakaro šv. Atsimainymo Viešpaties Jėzaus bažnyčioje, 7:30 val. vakaro.

EXPORT, Pa. — 125-tos kuopos susirinkimas bus liepos 10-tą dieną 3 val. po pietų lenkų salėje, William Penn., Export, Pa.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos susirinkimas bus liepos 6-tą dieną 7 val. vakaro šv. Kryžiaus bažnyčioje, 148 Ames St., Montello, 7 val. vak.

MANCHESTER, Conn. — 184 kp. susirinkimas bus birželio 26-tą dieną 2-ą val. po pietų 89 Birėd St.

DAYTON, Ohio. — 191-tos kuopos susirinkimas bus liepos 4-tą dieną 7 val. vakaro šv. Kryžiaus bažnyčioje, 89 Birėd St.

LINDEN, N. J. — 200 kuopos susirinkimas bus liepos 5-tą dieną 7 val. vakaro šv. Rūpūs salėje, kamps Wood Ave. ir 16th St. Pradžioje 7:30 val. vakaro. Visi nariai, malonėkite dalyvauti.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos susirinkimas bus birželio 26-tą dieną paprasto vietoje ir pavarstu laiku.

Naujas Kredito Priežiūros Įstatymas

Kaunas, birželio 7.—Vyriausybės priėmė kredito įstaigų operacijoms prižiūrėti įstatymą. Priežiūrą vykdys Finansų Ministras per kredito inspekciją.

Kai Sposininkui Nepadedu Saukito . . .

Vokiečių profesorius Taubmannas, žinomas savo aštriu humoru, buvo kartą pakviestas pas vieną kunigaitį, kad įkalbėtų jį. Bet kunigaitis galvojo, kad jeigu prof. Taubmannas nebūna gerai nusiteikęs, negalės niekam įgauti. Todėl liepė prof. Taubmannui nepadėti sau. Kada baliuje buvo padėta sriuba, kunigaitis garbiai pareiškė: "Niekas tas, kuris nevalgytų sriubos!" Prof. Taubmannas pamatęs, kad jam nepadėta sau, tuoj viską suprato, bet nesusiėmė. Pašėmė duoną, išlaužė minkštumą, plius įsiėmė šakutę ir taip, kaip su šakute sėmė sriubą. Išėjęs sriubą jis suvalgė tą duoną plius ir pasakė garbiai: "Niekas tas, kuris nesuvalgytų sriubos!"



Sv. Kazimiero Akademijos, Chicago, Ill., siuvimo pamokose akademikės išmoka gražias sukneles pasisiūti.

SV. KAZIMIERO AKADEMIJOS BAIGIMO AKTAS CHICAGOJE

Birželio 9 dieną vakarą Chicago Marquette Road liūliava lietuviškais automobiliais ir mirgėjo baltai mėlynais rūbais.

Į šv. Kazimiero Vienuolyno Akademiją rinkosi tėvai ir giminės šiemet baigusiuoju Akademiją mergaičių išleistuvėms. Pakili, graži nuotaika. Abiturientės neramios bėginėja plačiais savo mokyklos koridoriais, iš viršutinių aukštų pro langus baltuoja jų uniforminės išleistuvių kepuraitės, stebi suvažiuojančius savuosius.

Didelė, jauki Vienuolyno koplyčia nušvinta gausia elektros šviesa. Vieni suolai užimti svečių, tik pirmutinėse eilėse tuštuma. Tai vieta, kur ateis abiturientės. Štai ir jos. Eina lygiomis dviem eilėmis. Kažin kieno ranka čia tvarko: suklega mašinos kletukas, visos kaip viena klaupia, antruoj kletukų kelias ir vėl klaupia. Jos keturios metus atgal tą kletuką gyveno, o šiuo metu pasitiki.

Kun. A. Linkus savo kalboje abiturientėms ir jų tėvams džiaugiasi tėvais, kad jie negalėję seinti jos visos bus už Akademiją jos sienu, nebegirdė to paspartingo klejėjimo, atsiskirs su šia taip jaukia, ramia vieta, kur tiek daug gražių atsiminimų palieka, kur praleista pati gražioji jaunatvė, pačios gražiausios nerūpestingos dienos. Palieka tą mokyklą, kuri taip stropiai rūšiuoja jus gyvenimui, kuri paliko jaunose širdyse ir būdė neišdildoma įspūdi. . . Ką pergyvena tokiais momentais abiturientė, tik ji viena ir tegali pasakyti.

Koplyčios durys sušlama raudonas prelatas J. G. Kealy rūbas. Priariantina jis kitų kunigų lydimas prie šviesos skėstančio altoriaus, gražiu unisono skamba "O salutaris" ir "Tantum ergo", kurį sugieda pačios abiturientės ir iš prelatu rankų priimamas palaiminimas. Katalikų bažnyčia laimina dažnai savo tikinčiuosius, bet šis palaiminimas buvo ypatingas, didesniu susikaupimu jį priėmė ne tik akademikės, bet ir susirinkusi minia.

Antra programos dalis Akademijos salėje. Garsus visoje Chicagoje akademikų orkestras programą pradeda Hadley'o "Užburto Pilies" overtūra. Atlieka puikiai. Panelė Anna B. Loughnane arfa solo skambina "Lopšinę", jos balti pirščiukai laisvai liečia stygas, lūpos dažnai pasipuošia švelniu šypseniu. Toliau orkestras pasitinka apie

60 mergaičių chorą, kuris vienos sesers diriguojamas maldingai sugieda "Panis Angelicus." C. Francko, o antra sesuo dirigentė su tuo pačiu choru atlieka Karoso "Pavasario Rytą", kuriame taip pat reikėsi maldos ir ilgesio nuotaika.

Eleonora Kandrataitė solo neblogai padainavo ne lengvą Strauss-Lieblingo "Mėlynąjį Duoną", o choras užbaigė savo programą Luva'o "Vestuvine Diena" angliškai. Ši daina skyrėsi kiek iš kitų, gyvesnė ir choristės su ja matyt, buvo susigyvenusios.

Visai gražiai pasirodė orkestras su Strauss'o "Čigonų Barono" overtūra. Gražiai atliko ją ir visas ansamblis ir solistės-fleistikės.

Visa čia aprašyta programa tai buvo kaip ir overtūra ir svarbiausią dalį, diplomų įteikimą. Orkestrui grojant susėdo 42 abiturientės scenoje, prieš jas jų kapelionas kun. Urba, kun. A. Linkus ir prel. J. G. Kealy.

Kun. A. Linkus savo kalboje abiturientėms ir jų tėvams džiaugiasi tėvais, kad jie negalėję seinti jos visos bus už Akademiją jos sienu, nebegirdė to paspartingo klejėjimo, atsiskirs su šia taip jaukia, ramia vieta, kur tiek daug gražių atsiminimų palieka, kur praleista pati gražioji jaunatvė, pačios gražiausios nerūpestingos dienos. Palieka tą mokyklą, kuri taip stropiai rūšiuoja jus gyvenimui, kuri paliko jaunose širdyse ir būdė neišdildoma įspūdi. . . Ką pergyvena tokiais momentais abiturientė, tik ji viena ir tegali pasakyti.

Prel. kun. J. Gerald Kealy angliškai kėlė panašias mintis, kaip ir pirm jo kalbėjė. Labai gambiai veda lietuviškas "Pasiuntinio" radio programas. Pirmininkauja "Jaunimo" Feminine Fancies, raštininkauja keliose draugijose ir visur aktyviai dalyvauja. Vakaris lanko Forest Akademiją ir gražiai lietuviškai kalba ir rašo. P-lė Lukošūtė visų mylima ir gerbiama už savo draugiškumą ir nuosirdumą, už tai ir susirinko toks skaitlingas būrys jos draugų ir bendradarbių.

Lai daugelis mūsų jaunosios kartos veikėjų užsitarnauja tokios gražios pagarbos! J. S.

Iš visos programos ir iš susidariusios nuotaikos, gražios aplinkos, galima buvo just Akademijos subrendimas, jos aukštas kultūrinis lygmuo. Tuo kiekvienas lietuvis turi džiaugtis ir savo dukteris jon leisti, juo labiau, kad ir švietimtaučiu jau nemažai čia savo dukteris atveda. Iškilnėse pačių seserų mokytojų ir vedėjų kaip ir nematyti, jos kuklios, dirba užsidariusios Dievo ir lietuvių tautos naudai. Iš susirinkusiųjų svečių niekas jų nepažino, matė tik keletą juodai pasirėdžiusių seserų, juto jų sėjamą gražią sėklą auklėtinių širdyse, juto viešpataujančią kilnią dvasią tuose rūmuose, bet nematė pasaulio garbės trokštančių akių. Tai yra pasišventėlių tvirtovė.

Svečias Dzūkias Varėnis

PAGERBĖ P-LĖ IEVĄ LUKOŠIŲTĖ

Chicago, Ill. — Birželio 14 d., Jaunimo "Feminine Fancies" panelės užsisakė gražiąją Zogus Muzikos studiją, pagamino gerą vakarienę su dideliu "Birthday Cake", pakvietė p-lės Ievos Lukošūtės draugus ir surengė pagerbimą, gimtadienį šėliai.

P-lė Lukošūtė grįžus iš radiostoties, ją gražiai priėmė iškėdamos gražų "corsage" ir didelį bukietį "American Beauties." Suteikė daug dovanų ir linkėjimų. Vakaro taostmistresses buvo muz. Elena Žiogaitė ir vice pirmininkė Lillian Eurekaite, kurios visus gražiai vaišino.

Vakaras visiems patiko. Tarp svečių buvo ir Ona Berneckytė, Marie Pilot, Josephine Peters, "Jaunimo" red. žmona Ona Poškienė, Helen ir Florence Yuss, Morta Sucilla, Marcelė Žėkiūtė, Konstancija Mikšaitė, Ievutės sesutės Alice ir Estellė, Dr. Slater, Dr. Morris, Dr. Bulevičius, ir kiti.

P-lė Ieva Lukošūtė yra viena veikiusių ir energingiausių jaunų kartos veikėjų. Labai gambiai veda lietuviškas "Pasiuntinio" radio programas. Pirmininkauja "Jaunimo" Feminine Fancies, raštininkauja keliose draugijose ir visur aktyviai dalyvauja. Vakaris lanko Forest Akademiją ir gražiai lietuviškai kalba ir rašo. P-lė Lukošūtė visų mylima ir gerbiama už savo draugiškumą ir nuosirdumą, už tai ir susirinko toks skaitlingas būrys jos draugų ir bendradarbių.

Lai daugelis mūsų jaunosios kartos veikėjų užsitarnauja tokios gražios pagarbos! J. S.



Sv. Kazimiero Akademijos, Chicago, Ill., auklėtinių premijuotas orkestras užima žymią vietą lietuviškoje programoje.

EKSKURSIJA Į LIETUVĄ

RUOSIAMA LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ SAJUNGOS AMERIKOJE

Jei artimoje ateityje ruošiatės vykti į Lietuvą, malonėkite pasinaudoti šia speciale ekskursija, kuri išvyks garsiuoju Holland-America Linijos garlaiviu

STATENDAM Rugpjūčio 5 d., 1938

Turėsite puikią progą keliauti su savo tautiečiais malonioj draugijoj. Puikiai įrengtos kajutės, mandagus patarnavimas ir geriausias maistas.

- ALBIN TRECIOKAS 314 Walnut St., Newark, N. J. COSMOPOLITAN TRAVEL SERVICE J. AMBRAZIEJUS, Prop. 189 Grand St., Brooklyn, N. Y. A. VARASIUS 1300 Carson St., Pittsburgh, Pa. GABRIEL A. KYBA 14 Vernon St., Worcester, Mass. OHIO LITHUANIAN PUB. CO. 6820 Superior Ave., Cleveland, O. LITHUANIAN NEWS PUB. CO. 1739 S. Halsted St., Chicago, Ill. VIENTIS TRAVEL BUREAU 189 Grand St., Brooklyn, N. Y. JOHN SEKYS 433 Park St., Hartford, Conn. C. J. WOSHNER 1905 Carson St., Pittsburgh, Pa. P. BARTKEVICIUS 679 N. Main St., Montello, Mass. P. MOLIS 1982 - 25th St., Detroit, Mich.

HOLLAND-AMERICA LINE

V. UZDAVINIO ŽODIS PER "PASIUNTINIO" RADIO PROGRAMĄ BIRŽELIO 7, 1938

Gerbiamieji radio klausytojai! Gerbiamoji šios programos vedėja! Malonu man prabilti keletą žodžių šioje radijo valandėlėje. Nors esu jau nekartą kalbėjęs ne vienoje Amerikos lietuvių vedamoje radijo valandoje, bet pirmą kartą kalbu moters, teisingiau panelės, pristatomas, jos vedamoje valandoje. Tas man ypatingai malonu. Dar maloniau, kad ši "Pasiuntinio" radijo valanda tarnauja tokiam gražiam tikslui, kaip lietuvių tautos statistikai Amerikoje ir tarpininkavimui lietuvių su lietuvišiais, ypač lietuvių senoje tėvynėje su pakrikusiais po plaučią Ameriką. Šis darbas tikrai yra gražus ir reikšmingas.

Statistika labai įdomus mokslas, kuris kalba sausais skaičiais, skaitmenimis, kuris parodo žmonių kultūros laipsnį, žmonijos pažangą, parodo tikrą gyvenimo veidą. Be statistikos neįmanomas būtų mūsų gyvenimo kontroliavimas, neįmanoma būtų nustatyti paprasčiausio gyvenimo reikalavimai. Jei kas statistikos mokslą šiandien staiga panaikintų, jei atimtų iš žmonių skaičius, kuriais statistika remiasi, mes tuojau virstume laukiniais, nes nežinotume, kas buvo vakar ir kas yra šiandien, mes negalėtume statyti sau ateitį. Jei nebūtų dirbama statistikoje, mes nežinotume, kiek yra Chicagoje gyventojų, mes nežinotume, kiek kasmet žmonių gema ir miršta, kiek jų priauga ir kiek reikalinga jiems naujų butų, naujų namų ir maisto, netarptų mūsų prekyba, biznis. Taigi, statistikos reikalams visos valstybės skiria labai didelės sumas, steigia daugybę tam tikslui reikalingų įstaigų, ofisų, rengia tam reikalui specialistus darbininkus.—Ir Laisvoji Lietuva šiandien turi prie Finansų Ministerijos specialų departamentą, vadinamą Statistikos Biuru, kuriame leidžia mėnesinius statistikos biuletenius, skelbdamas juose visas statistines žinias lietuvių ir anglų bei prancūzų kalbomis, kad norintieji Lietuvą pažinti, galėtų tuo leidiniu pasinaudoti. Išleidžiami yra ir atskiri leidiniai įvairioms Lietuvos gyvenimo sritims pavairduoti, pažinti.

Taip pat esame tikrai dėkingos tai miniai, kuri suteikė mums medžiaginę paramą savo atsilankymu. Piknyko darbininkams, kurie su šypsena dirbo dienos kaitroje. Jūsų didelį pasivertimą sušėlio apibrangina. "Darbininko," "Garno" ir "Draugo" redakcijoms už piknyko skelbimą savo laikraščiuose. Akademikams už pasidaryvimą su laimėjimais. Aukotojams už brangias bei gražias dovanas, ypačiai pp. V. Talakų seimai, pp. J. Gudonų seimai, p. J. Kurkauskienė, p. P. Gudonienė, pp. J. Talakų seimai ir p. J. Urbienė. Visiems už prisidėjimą prie sekminto pavikimo piknyko. Melsime, Saldžiųjų Jėzaus širdį gausiai atlyinti Jums už Jūsų gerą lėtingumą ir įsijunginti Jūsų gyvenimo vargus, kaip kad jė langvina-tūs mūsų sunkiąją vargą dalį.

Šv. Kazimiero Seimoje Juozas Marijus Vyla.

čiaus, o ką jau bekalbėti apie lietuviškojo gyvenimo smulkmenas. Jei šio darbo sumanytojai pavyks nugalėti visus sunkumus, jei jam pavyks susirasti tinkamų padėjėjų, rėmėjų, tai padarys didelį darbą ir pastatys sau ir bendradarbiams, kartu ir visai lietuvių tautai gražų paminklą.

Dėkodamas už leistą čia man pasakyti žodį, karštai ir nuosirdžiai linkiu šio darbo vykdytojams gražiausio pasisekimo.

27-TAS VARGONINKŲ SA-GOS SEIMAS

Šiuomi skelbiu, kad 27-tas Vargoninkų Sąjungos seimas įvyks liepos 12-tą šv. Antano parapijos svietinėje Cicero, Ill.

Juozas Kudirka, Vargoninkų Są-gos pirmin.

Pavenčiuose, ties Kuršėnais, prie antrojo cukraus fabriko statoma įmonė gabaliniam cukrui gaminti. Iki šiol cukraus fabrikai gamino tikrai smulkų cukrų, o gabalinis cukrus buvo įvežamas iš užsienių. Gabalinio cukraus gamyba prasidės jau šį rudenį.

NUOSIRDŽIAUSIA DEKOJAME

Birželio 12 dieną virš tūkstantinė minia suvažiavo į pirmą Juozapo Marijos Vilos piknyką Vilos gražiame sodė. Visur skambėjo muzika, gražios dainos ir gardus juokas. Buvo įvairių lenktyniavimų ir laimėjimų. Visur buvo linksmas ir smagu.

Mums buvo labai malonu, kad žmonės taip skaitlingai atsilankė į Vilą parenti mūsų reikalus. Kad tiek daug žmonių suvažiavo į piknyką, tai nupelnas gerbiamų klebonų, kurie ragino parapijonus važiuoti į Vilą. Reiklame nuosirdžiausiu dėkingumą visiems gerbiamiems klebonams už jų didelį palankumą mums ir sekantiems gerbiamiems klebonams, taipgi už dalyvavimą piknyke: kun. J. Cepukaitis, kun. I. Valančiūnis, kun. I. Žimblis, taip pat gerbiamiems kunigams vikarams: kun. V. Martusevičius, kun. G. Degutis ir Vilos kapelionui kun. P. Vasiliauskui.

Taip pat esame tikrai dėkingos tai miniai, kuri suteikė mums medžiaginę paramą savo atsilankymu.

Piknyko darbininkams, kurie su šypsena dirbo dienos kaitroje. Jūsų didelį pasivertimą sušėlio apibrangina. "Darbininko," "Garno" ir "Draugo" redakcijoms už piknyko skelbimą savo laikraščiuose.

Akademiškams už pasidaryvimą su laimėjimais. Aukotojams už brangias bei gražias dovanas, ypačiai pp. V. Talakų seimai, pp. J. Gudonų seimai, p. J. Kurkauskienė, p. P. Gudonienė, pp. J. Talakų seimai ir p. J. Urbienė. Visiems už prisidėjimą prie sekminto pavikimo piknyko.

Melsime, Saldžiųjų Jėzaus širdį gausiai atlyinti Jums už Jūsų gerą lėtingumą ir įsijunginti Jūsų gyvenimo vargus, kaip kad jė langvina-tūs mūsų sunkiąją vargą dalį.

Šv. Kazimiero Seimoje Juozas Marijus Vyla.

Rocky Glen Maloniam Praleidimui Laiko PARKAS, KURIS TURI VISKĄ

VASARINĖ SOKIŲ SALE
Rocky Glen ežeras yra rūpestingai išvalytas ir išmėliuotas, tad dabar jis yra gryniausiu ir švariausiu visame šiame rajone. Piknyko vietos pertaisytos ir atnaujintos su atviromis ugniavietėmis ir virtuvėmis dėl jūsų patogumų.

TWO GIANT COASTERS
TOKIO CANAL
TUMBLE BUG
DODGEM
HEY DEY
PONIES
MERRY-GO-ROUND
MINIATURE RAILWAY
KIDDIE RIDES
THE CATERPILLAR

HOUSE OF ILLUSION
PENNY ARCADE
SKEE BALL ALLEY
THE WHIP
AERIAL SWING
BOATING
LAUNCH RIDES
LINDY LOOP
MAMMOTH FUN HOUSE
SPORTS ARENA

BATHING BEACH

NAUDOKITES LAUREL LINE—GREITAS PATARNAVIMAS VENGKITE UZSIKIMSUSIŲ PAVOJINGŲ VIESKELIŲ

LEWISTON, ME.

Moteryų Sąjungos 6-ta Kuopa Minėjo Sukaktį

Gegužės 21-ąją LRK Moteryų Sąjungos 6-ta kuopa surengė 21 metų gyvavimo sukaktuvę ir sykiu pagerbimą įstojusiu naujų narių.

Čia reikia priminti, kad kuopos narės pašidarbavo ir įrašė 13 narių. Daugumoj čia augusios lietuvaitės.

Į šias iškilmes vedusios narės užkviest savo šeimynas; nevedusios—artimus gimines. Kiekvieni nari ir svečiams buvo priegta prie krūtinės gyvos gėlės. Štai buvo išpušti gyvomis gėlėmis ir spalvotomis žvakėmis. Svetainės lubos žydėjo spalvotomis popierinėmis gėlėmis.

Prie galinio stalo sėdėjo kuopos pirmininkė J. Lapukienė ir jos šeima, taipgi viena iš seniausių kuopos narių Agota Čereškevičienė, Šv. Baltramiejaus dr. J. Krupa ir jo žmona, J. Čereškevičienė—kuopos raštininkė ir K. Ramanauskienė—vice pirmininkė.

Dalyvavo apie 90 asmenų. Pirmininkei J. Lapukienei pasveikinus nares ir svečius, jauna mergaitė E. Simokaitė suteikė p. Lapukienei puikią sidabrinę dovaną—vyno taures už jos nenuilstantį darbavimąsi kuopos naudai. Po to visos narės ir svečiai sustoję sveikino kuopą ir jos veikėjas. J. Lapukienė gabi ir sumaniai vadovaudama programą, kvietė M. Dailidaitę pakalbėti.

Vietinio laikraščio įgaliotinis nufotografavo šio bankieto dalyvius ir klišė patalpino į laikraštį. Taipgi gražiai aprašė ir išgyrė lietuves moteris už jų gabumus.

Reikia ištartuoti nuosirdų aciu komisijai ir gospadinėms už jų gabumus.

Šios veikė komisijos: J. Lapukienė, K. Ramanauskienė, J. Čereškevičienė, S. Eismantienė, J. Zarskienė, F. Norbutienė, R. Šabonienė, J. Simokaitienė, K. Breitmozerienė.

Reikia tarti aciu ir muzikantams: J. Plekavičiui, K. Kalveliui ir Vladui Žilinskiui.

Prie smagios muzikos visi linksminosi ir šoko iki vėlav nakčiai.

Taipgi aciu I. Eismantui, nes jis padėjo daug darbo rengimui bankieto.

Tegyvuoja Moteryų Sąjungos 6 kuopa ir jos veikėjos!

Korespondentė

MARIANAPOLIS

Liepos 2-3 dd. Marianapolio kolegijoje įvyks Studentų ir Profesionalių Sąjungos seimas. Vietinė seimo rengimo komisija, į kurią įeina studentai J. Klebauskas, J. Baranauskas, V. Zableckas, A. Ališauskas ir B. Uždavinys, tvarko seimo programą ir tikisi, kad atvyks šiais metais labai daug studentų ir nemaža profesionalų. Seime paskaitas skaitys p-lė Jadvyga Stulginskaitė (Waterbury, Conn.), Jonas Petras ir Pranas Skeivis, marianapoliečiai. Profesionalių posėdyje paskaitas patieks pirm. p. Juozas Laučka ir advokatas p. A. Mileris.

Liepos 3 d. įvyks Marianapolio alumnų sąskrydis. Galutinai bus priimta Marianapolio Alumnų konstitucija, išrinkta nauja valdyba. Alumnai tarsis, kaip pagelbėjus varomai kolegijos stovybai.

Liepos 4 d. įvyks Naujosios Anglijos Lietuvių Diena ir Dainų Šventė. Valdyba ir komisijos jau išrinktos. Smarkiai dirbama ir kolonijose, kad ši diena būtų tikras pasisekimas. Kaip kiekvienais metais, taip ir šiemet bus didelė programa. Iškilmingas šv. Mišias laikys kun. Augustina; Petrakis, šv. Kazimiero parapijos klebonas (Worcester, Mass.); pamokslą pasakys kun. Vincas Puidokas, Westfield, Mass. Per šv. Mišias giedos Hartfordo choras, vadovaujant p. Justui Balsui.

Po pamaldų prakalbos, dainos muzikos mėgėjų valanda, plati sporto programa, šokiai, paradai ir pagaliau Dainų Šventė. Šiais metais bus nauja įdomybė: Naujosios Anglijos Moteryų Sąjungos apskritis ruošia rankdarbių parodą kolegijos rūmuose. Paroda bus labai gausi ir įdomi.

Liepos 6 d. Kolegijoje prasidės vasariniai lietuvių kalbos kursai. Dėstys šie mūsų profesoriai: kun. dr. J. Navickas, gerb. kun. K. Kmitas-Urbonavičius, kun. dr. A. Jagminas, kun. dr. J. Pauliukonis ir p. Jonas Pilipauskas. Kviečiame lietuvių studentus, besimokančius kitose mokyklose skaitlingai atvykti į vasarinius lietuvių kalbos kursus ir užmegsti su mumis artymesnius santykius. Iš savo pusės žadame tikrą draugišką lietuvišką priėmimą.

K. M.

DETROIT, MICH.

Kviečiam į Darbą!

Ilgą laiką Detroito lietuviams buvo reikalingas lietuvių vadovėlis talpinantis visų lietuvių sąrašą gyvenančių Detroito ir apylinkėse. Dėl įvairių priežasčių tas nebuvo padaryta. Ir gal neskytams šis trūkumas sunkiai atsiliopė į jūsų kasdieninius veikimus.

"Lithuanians of Detroit," jaunų lietuvių sąjunga, mano šį trūkumą papildyti — išspausdinti Lietuvių Vadovėlį (Lithuanian Directory).

Šiuo metu nuosirdžiai kviečiam visas draugijas, organizacijas ir pavienius prisidėti prie šio didelio tautiško darbo. Šių informacijų rinkimas bus veltui, tad teiktis priduoti savo vardus, kaip greitai galima. Kurie dar nepridavėte vardus ir adresus, teiktis prisijusti Lithuanian Directory Headquarters, Lithuanian Hall, 25th and W. Vernor Highway, Detroit.

Komisija

ALF. VYSNIAUSKAS WATERBURY, CONN.



Bankietas ir Dovanos Gabiausių Moksleivių Pagerbimui

Lietuvių Vaizbos Butas ir moterų skyrius (Auxiliary) smarkiai darbuojasi surengti antrą metinį bankietą pagerbimui lietuvių moksleivių, baigusiu aukštesnės mokyklos (high school) ir šv. Juozapo parapijos pradinę mokyklą.

Lietuvių Vaizbos Buto organizacija aukoa \$30.00, taip kaip ir perėitą metų. \$5.00 bus paskirti vienam lietuviui aukščiausiu laipsniu baigusiam aukštesnę mokyklą, kuriu mieste randasi penkios ir viena šv. Juozapo parapijos.

Dovanos bus įteiktos viršminėtam bankietui, kuris įvyks birželio (June) 25-tą, šv. Juozapo parapijos mokyklos svetainėje.

Taigi, kurie iš studentų esate užsitaravę šią dovaną, prašau kreiptis pas Lietuvių Vaizbos Buto komisiją—dr. F. J. Hill ir Ernest Mažeiką.

Taip pat bus pagerbti lietuvių moksleiviai, kurie užbaigė pradinę mokyklą aukščiausiu laipsniu, vienas bernaičių ir viena mergaičių iš kiekvienos pradinės mokyklos, bet turi turėti nemažiau, kaip 90 proc. Meldžiu kreiptis prie minėtos komisijos įsigyti bilietus, nes be bilietų nebus galima tinkamai aprūpinti.

Prie to Lietuvių Draugijų Knygyno komisija paaukojo \$30.00 dėl kontesto, padalyto sekančiais: pirmą dovaną \$15.00, antrą—\$10, trečią—\$5.00. Šios dovanos taip pat bus suteiktos šiam bankietui.

Šiu draugijų komisija kviečia visusomenę prisidėti, kiek galima, nors atsilankymu į šį bankietą, nes tai yra prakilius darbas ir Waterburio lietuvių kolonija bene pirmutinė, kuri susiprato pagerbti garbės vertus moksleivius.

Waterbury susiorganizavo Moteryų Sąjungos kuopa Nr. 43. Ši kuopa darbuojasi, surengė šokius birželio 4-tą ir buvo begalo sekmingi. Dalyvavo New Britain sąjungietės, kurios labai džiugino Waterburio kuopos nares.

Ačiu newbritainietėms, mes ir jūs nepamiršim atei. Ačiu p. M. Jokubaitėi iš New Haven už telegramą, aciu ir Worcesterio sąjungietėms už sveikinimus.

Korespondentas

FOREST CITY, PA.

Independent Klubo Narių Dėmesiai

Independent Klubo susirinkimas įvyks birželio 26, 1938 m. parapijos salėje, tuoj po sumos.

Visi nariai malonėkit atsilankyti į susirinkimą. Bus svarstoma apie metinį išvažiavimą.

Taip pat malonėkit užsimokėti savo duokles, jeigu norėsit dalyvauti klubo išvažiavime.

Valdyba prašo visus narius ateiti į susirinkimą.

J. Purickis, Klubo pirm.

Alfonso Vyšniauskas, sūnus Juozo ir Magdalenos Botvirytės Vyšniauskų, 631 Front St. Askam, Pa., birželio 12 d. baigė Marianapolio bendrąjį kolegijos ruožą.

Alfonso gimė 1919 m. gruodžio 31 d. Išėjo pradžios mokslo vietinėje miestelio mokykloje ir high school mokslus baigė Hanover Township High School. Alfonso geri tėvai besirūpindami, kad jų sūnelis įsigytų aukštesnį mokslą, išleido jį į Marianapolį, žinodami, kad jis ten įsigys katalikišką, lietuvišką mokslą. Atvykęs į Marianapolį sekmingai mokėsi dujejus metus ir baigė Junior College.

Be to, Alfonso pasižymėjo chore, kaip geriausias tenoras. Nori būti kunigu. Tikimės, kad jo darbštumas ir dievobaimingumas padės jam pasiekti savo idealą.

L. K.

KEARNY, N. J.

Šv. Vardo Draugijos Veikla

Birželio 12-tą šv. Vardo draugijos jaunųjų skyrius iškilmingai ėjo prie šv. Komunijos.

Iš svetainės visi maršavo bažnyčion lydint būni, kuriam vadovauja V. Jaruševičius.

Po pamaldų, būni lydint, vėl visi maršavo savo svetainėn, kur įvyko bendri pusryčiai. Pradėta maldą, kurią sukalbėjo programos vedėjas E. Šilkauskas. Prakalbas pasakė beno vedėjas V. Jaruševičius, councilman J. Healy, K. Jaruševičius, S. Baurušaitis. Jie pareiškė gražių minčių. Kartu dalyvavo ir jaunuolių tėvai. Pusryčiai buvo skaniai pagaminti.

Birželio 13-tą įvyko mėnesinis šv. Vardo draugijos susirinkimas. Pirmininkavo J. Vaitekūnas. Nutarta pravest jaunųjų vaju, primant narius nuo 16 metų. Nutarta nupirkt būni naujas uniformas. Rudenį surengti dideli šokį ir užkviesti daug būni.

Mūsų kolonijos lietuvių visuomenė ir vietinės draugijos darbuojasi, kad išsiųsti Lietuvos Tautinėn Olimpiadon tris sportininkus Vyčius, kurie ten atstovautų Kearny miestą. Snaudalis

Lietuvos miestai dabar ruošia savo planus ir tikslus miestų statybai išplanavimus.



LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS

Dvidešimtmečio minėjimo iškilnių Lietuvoje proga

ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJA

LIETUVIŲ LAIVOKORČIŲ AGENTŲ SAJUNGA AMERIKOJE, INC.

Rengia asmeniškai lydima Metinė Tiesioginė Ekskursija LIETUVAI

MODERNISKŲJU BALTU MS "GRIPSHOLM" išplauks iš New Yorko GEGUŽĖS 28 d. P. GOTHENBURGA, nepersėdant KLAIPĖDA

Tuo pačiu motorlaivu "Gripsholm" Antra ekskursija, kuriai asmeniškai vadovauja VLADAS MUCINSKAS, švedų Amerikos Linijos lietuvių skyriaus vedėjas, išplauks iš New Yorko liepos 1 dieną. Kelionė: GOTHENBURG-STOCKHOLM-KLAIPĖDA iš Stockholmo laivu S. S. "MARIEHOLM"

Kiti išplaukimai iš New Yorko: Birželio 3 ir 9, Liepos 14 ir 22, Rugpjūčio 8

Geriausia Jums patarnaus mūsų agentas, arba

SWEDISH AMERICAN LINE

636 Fifth Ave. & 4 W. 51st St., New York, N. Y.

SENA ISTORINĖ BOURBON DEGTINĖ VĖL SUGRĮZO VISOJ SAVO DIDYBĖJ

Pirmoji Amerikos tikra, priešprohibicinė mėgiamoji bourbon degtinė sugrįžo pilnoje savo senovinėje skonio garbėje ir kokybėje, kurią dabar galėsite rasti Pensilvanijos likeriu krautuose, baruose, Bonded Belmont, paikuas Kentucky Straight Bourbon pavidale.

Bonded Belmont, gimė ir augo romantiškose Old Kentucky tradicijose. "Aukštinė '80' se ir '90' se degtinė" buvo mėgiamiausia Pensilvanijos vartotojų degtinė. Su prohibicija ši degtinė išnyko, dėlto, kad istorinės Belmont gamyklos Louisville savininkai atsakė gaminti ir leisti, kad puiškus bourbon būtų parduodamas pagal medikališkus permitus.

Istorikų Bonded Belmont neparaduoja nei lašo iki jis nesulaukė keturių metų senumo. The Schenley Products kompanija labai rūpestingai pri-
slaukė šios tradicijos ir tuomi didžiulio jausi.

Panaikinus prohibiciją, amerikiečiai pradėjo reikalaut geros degtinės. Aristokratiškas senasis bourbon yra idealus atsakymas į jų reikalavimus. Su didele pompa perėit mėnesį Bonded Belmont buvo oficialiai išleistas iš Louisville gamyklos.

Sporto, socialiai ir politiniai rateliai su dideliu pastenkimu sutiko savo seną draugą Bonded Belmont pačioje dirbtuvėje, ar didžiuliam Louisville viešbuti "Belmont Mint Julep Derby."

Po oficialio debiuto, Schenley dabar pasiūlė iš istorinį seną bourbon Pensilvaniečiams, pilnai pasitiktin, kad jis bus nuosirdžiai priimtas, ypačingai tų, kurie tikrai įvertina gerą degtinę čionai ir visoje Amerikoje. (Sk.)

NEW HAVEN, CONN. LEGAL NOTICE

Friday, June 24th, 1938, at ten o'clock A. M. Court Room No. 1, Court House, Wilkes-Barre, Pa., execution from Court of Common Pleas of Luzerne County, Pa., real estate of Casper Urbanek and Rosie Urbanek, his wife, known as No. 634-636 North Main Street, and Nos. 12-14 Elm St., Wilkes-Barre, Pa. Fronting fifty feet on said Main Street and about 149 feet on said West Elm Street, more particularly described in Deed Book No. 718, page 494. Improved with a two story frame dwelling, a two and one half story frame dwelling and restaurant, and one story frame dwelling and store-room with appurtenances.

WILLIAM R. THOMAS, Sheriff
PETER P. JURCHAK, Atty.

NEBŪK ŽILAS

Stabūklingos gyduolės, kurios panaikina žilumą, plaukų slinkimą ir plaukams. Šios gyduolės privalėtų turėti kiekvienas, kuriam žyla, slenka arba pleškanoja plaukai. Jos atitaiso žilus plaukus tamsiai, bet nėra dažai. Nėra nieko už jas geresnio iki šiol žinata. Specialiai supažindinimui pasiūlome didelį \$2.00 pakelį už \$1.00. Užsakyk šandien ir sutaupyk dolerį. Jeigu nebūsite pilnai patenkintas, jums pinigai bus sugrąžinti. Reikalaujame agentų.

Godotina mūsų pirmininkei ir didelei veikėjai p-lėi Marijonai Jokubaitėi iš širdies linkiu stiprius sveikatos, kad ilgai galėtų dirbti dėl Lietuvos, kurią ji taip labai myli, ir dėl sąjungos į kurią ji savo širdį turi įdėjusi.

Sena sąjungietė
VALORTONE HERB CO., Dept. G
P. O. Box 54, Danville, Ill.

P. J-S. UZEIGA YRA GERIAUSIA DEL RINKTINIAUSIŲ ŽMONIŲ

Kuomet jūs norite praleist laisvą popietį arba vakarą, užmirkt visus pasaulio rūpesčius, arba jeigu jūs turite palinkimint savo svečius, atsiminkite geriausią maisto ir gėrimų P. J. Mills vieta, kuri žinoma nuo vieno krašto iki kito dėl savo puikaus įrengimo, sveikūnimo, patarnavimo ir dėl prieinamų kainų.

Sveikinkabijų Presso Susivienymas (The Foreign Press Alliance) ragina visus savo draugus remti sveikūn-



LIETUVA

TIK SEPTYNIOS DIENOS

Jei Keliausite Ekspresiniais Garlaiviais

BREMEN • EUROPA

Greiti traukiniai prie pat laivų Bremen ir Europa. Bremenhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną.

Arba keliaukite populiariais laivais

COLUMBUS

HANSA • DEUTSCHLAND HAMBURG • NEW YORK

Patogus geležinkelinis susisiekimas iš Bremeno ar Hamburgo. Mūsų pagalbais jums išgauti sveiką ir imigracijos visas dėl jūsų giminių ir Europos.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

57 Broadway, New York, N. Y.

HAMBURG-AMERICAN LINE NORTH GERMAN LLOYD



ROCKY GLEN PARKO VAIZDAI

Dainų Šventė, birželio 26, Rocky Glen parke netik dainuosime, bet maudysimės, važinuosime, šoktime prie Mahonoje malniarių kapelijos ir baļlavosime.



Metinis "Garso" ir LRKSA. 4 Apskritis

IŠVAŽIAVIMAS

Liepos=July 4, Fernbrook Parke

Bus įdomi Dainų ir Sporto Programa

VISI, KAS GYVAS, ĮDAINŲ ŠVENTĖ

Sekmadienį, birželio 26, Wyoming Klonio lietuviams bus nepaprasta diena. Tos dienos ryte, išklausę šv. Mišių, žmonės, kas automobiliais, kas Laurel Line, trauks į Rocky Glen parką. Čia įvyks ta garsioji Wyoming Klonio Lietuvių Dainų Šventė.

Ta diena bus linksmiausia Wyoming Klonio Lietuvių tarpe. Visi išgirs gražių gražiausių lietuviškų dainų, kurias padainuos didžiulis Dainos Draugijos choras, susidedantis iš 300 balsų, taipgi dainininkas A. Vasiliauskas, Binghamtono choras; prof. Bennett gros elektriniais vargonais. Be to, yra specialiai užkviesti Mahanojaus lietuvių muzikantai, kurie yra įgiję daugybę visokių polkų ir rekordus. Ta jų kapelija iš anksto ryto gros Rocky Glen parke ir linksmins visus savo gražiomis polkomis.

Be visokių kitokių prašmatnybių, Dainų Šventės programa bus tokia:

1. ĮŽANGINĖ KALBA..... P. Žurauskas
2. AMERIKOS HIMNAS..... Jungtinis Choras
3. KALBA... Penna. Legislatūros narys Hon. A. J. Valibus, M. D. programos vedėjas
4. a) Į VILNIŲ TILTAITIS..... J. Žilevičiaus
- b) MOTINĖLE..... St. Šimkaus
- c) BERNELI MŪŠŲ..... A. Alekšio
- d) ŠAULIŲ DAINA..... A. Vanagaičio
- Jungtinis Choras, diriguoja J. Varaitis
5. KALBA..... Penna. Legislatūros narys Hon. A. Yanoshat
6. a) KUR BAKUŽĖ SAMANOTA..... St. Šimkaus
- b) PASIRINKIMUI..... St. Šimkaus
- c) NAMAI PRAGARAI..... St. Šimkaus
- Solistas A. Vasiliauskas iš New York
7. a) ANDANTE CANTABILE..... Tschaikowsky
- b) JUBILATE DEO..... Silver
- Prof. E. Bennett, vargonais solo
8. a) JAUNIMO GIESMĖ..... J. Naujalis
- b) GIMTINĖ SALELĖ..... Kun. J. B. Čižausko
- c) PIAUTI LINKSMA..... A. Pocius
- Šv. Juozapo Parapijos Choras iš Binghamton, N. Y. Vadovauja Em. Šlapelis
9. KALBA..... Kun. J. C. Kundreckas
10. a) AGUONĖLĖS..... J. Gruodžio
- b) O, KAIP MIELA IŠGIRSTI..... Al. Kačanausko
- c) KARVELELĖ..... J. Žilevičiaus
- Solo A. Vasiliauskas
11. a) ŠOKIM, ŠOKIM..... J. Žilevičiaus
- b) MALDA..... A. Vanagaičio
- c) KUR GIRIA ŽALIUOJA..... J. Gudavičiaus
- Jungtinis choras, diriguoja J. Varaitis
12. LIETUVOS HIMNAS..... Dr. V. Kudirkos
- Gieda visa publika

Tą dieną nei vienas nepasilikite namie, o mes esame tikri, kad visi būsit geriausia patenkinti. Tat kviečiame visus!

Dainų Šventės Rengimo Komitetas



DAINUOS DAINŲ ŠVENTĖJ
Aleksas Vasiliauskas, iš Brooklyn, garsus dainininkas, būsianti lietuvių žvaigždė, dainuos Dainų Šventėj sekmadienį, birželio 26, Rocky Glen Parke.

J. B. ŠALIŲNUI PAGERBTI BANKIETAS BUS DIDELIS

Bankietas įvyks antradienio vakare, birželio 28-tą, Casino Hall, 91 N. Main St., Pittston, Pa. Tai bus vienas gražiausių bankietų, kada nors šioj apylinkėj rengtų. Visi praleis smagiai laiką ir pagerbs savo gerą draugą p. J. B. Šaliūną. Tikietų galima gauti pas renkęjus iki šeštadienio, birželio 25, Kas norėtų dalyvauti bankiete ir įsigyti tikiety, tepašaukia 3-4711.

"GARSO" IR LRKSA 4-TOS APSKR. ISVAŽIAVIMO RENGĖJŲ SUSIRINKIMAS

Svarbu, kad visi rengimo komiteto nariai dalyvauti paskutiniam komiteto susirinkime, kučis įvyks penktadienį, birželio 24-tą, 7:30 vakare, Susivienymo patalpose. Turėsime galutinai sutvarkyti išvažiavimo programą, išrinkti standų menadžerius ir kitus reikalus. Valdyba

LRKSA 17-TA KUOPA RENGIA ISVAŽIAVIMĄ

Wilkes-Barre 17-ji kuopa rengia metinį išvažiavimą sekmadienį, liepos 17-tą, prie Silvan Lake. Kuopos valdyba prašo kitas organizacijas ir draugijas tą dieną nuo parengimų susilaikyti, o kas tik gali dalyvauti mūsų kuopos išvažiavime. Užtikriname, kad laiką praleisite linksmai. J. Batvinskis, 17 kp. pirm.

KINGSTON LIETUVAITES SKAUTES GERAI PASIRODĖ

Kingston Memorial High School auditorijoje buvo suruošusios taip "vadinamą West Side Festival". Kingstono šv. Marijos parapijos mergaičių skaučių skyrius 85 dalyvavo programoj ir paško tautišką šokį "Kunkuliukai". Šokikės sumokino ir joms vadovavo Genovaitė Juskevičiūtė. Mergaitės buvo apsirėdžiusios tautiniais rūbais, o jų galvas puošė rūtų vainikėliai.

Sios mergaitės dalyvavo: Florence Brusokaitė—pianistė, Ona Januskaitė—vėliavininkė; šokėjos: O. Degutytė, O. Demnick, A. Pannick, D. Grozio, P. Parulytė, A. Pangonytė, M. Pečkytė, G. Ruseckaitė, R. Ruseckaitė, M. Šiudauskaitė, E. Šlamytė, A. Sukosky, E. Verosky, L. Verosky, D. Washesky, L. Zeckauskaitė.

Skaucių skyriaus kapitone yra Cecilija Butkiūtė, Veronika Balytė—leitenantė, Herm. Brazauskaitė—scribe ir šios moterys komiteto narės: p. Ona Šaliūnienė, p. P. Brusokienė, p. D. Washesky, p. J. Petras, p. J. Ruseckienė, p. F. Šarkienė.

PITTSTON SV. AGNIETĖS CHORO PRAMOGA

Pereito ketvirtadienio vakare, birželio 16-tą, Sv. Agnietės jaunamiečių choras, vedamas muziko J. Kudirkos, apvaikščiojo taip vadinamą Žemuogių (braškių) festivalį.

Pirmiausia buvo išpildyta šio turinio programa: "Dainuok, seute," Vanagaičio, ir "Plaukia baltas mėnesėlis," Žemaičio, išpildė choras: "Sharp Shooters March," "Sail Along Silver Moon"—Olga Mačiutaitė (armonistė); "Dance"—jauna šokėja Arlina Tamulytė; "Sakė mane šokia" (duetas)—p-lė Eleonora Juozaitytė ir Elena Rimaitė; "Girioj Aidas," Eremino ir "Žemuogėlė-Avietėlė," J. K.—choras. Publika iškliausias programos, skubiai susėdo už gėlėmis išpuo-



MUZ. EMIL C. ŠLAPELIS, Binghamton'o, N. Y., lietuvių šv. Kazimiero parapijos vargoninkas. Sekmadienį, birželio 26-tą, su savo choru 5 busais atvažiuoja į Rocky Glen Parką dainuoti Dainų Šventėj.

PAREMKIME LIETUVIŠKĄ DAINĄ

Kaip ilgai lietuviška daina skambės mūsų tarpe, taip ilgai mes jausimės lietuviams šioje šalyje. Lietuviškos dainos ugdymo darbą (ačiū chorų vadų muzikų vargoninkų pastangomis) jau šiandien užima jaunoji, čia gimusi karta, susispietusi prie parapijinių bažnytinių chorų. Retai jau kur chore randasi vienas kitas atevis. Taigi lietuvišką dainą mums dainuoja jau čia gimęs jaunimas. Tik, deje, kad tam jaunimui dažnai jau tenka tą dainą dainuoti apytuščiose sienose, nykių publikos sueigoj. Vaidinimai jau neprieinami, iš priešaties publikos nesilankymo. Net jaugi pačią lietuvių išciviją išau-tėjimas griebia pirmiau, negu čia gimusių kartą? Da peranksti būtų visus pateisinti senatvės dienomis. Įsidėmėkime gerai, kad

mūsų jaunimas bus tol su mumis, kol mes būsime su juo. Įvairiausi šios šalies prašmatnumai visu smarkumu vilioja mūsų jaunimą prie ištautėjimo, bet jis atsilauko tik tuomi, kad, pasidavus ištautėjimo bangai, būtų nuskriausti tėveliai, kurie jį išauklėjo. Taigi, kreipkime daugiau dėmesio į mūsų jaunimą ugdančių lietuvišką kalbą.

DAINŲ ŠVENTĖ

Šešių parapijinių chorų pastangomis, rengiama didžiulė DAINŲ ŠVENTĖ, kuri įvyks sekmadienį, birželio 26, Rocky Glen Parke. Chorų choras, susidedantis iš virš 300 balsų, pritariant galingais vargonais, išpildys plačią muzikalę programą. Taigi visi ir visos, nepaisant senatvės ar kitokių negalių, užpildykime 5.000 įtalpos parko stadiumą, priduo kime mūsų jaunimui tėvynės meilės ugnies, visi kartu sušaukime "Kur bėga Šečupė kur Nemunas teka..." visi kai vienas sarkykime: Jaunime! Ši DAINŲ ŠVENTĖ tenebūna paskutinė!

Muz. Juozas Kudirka, Chorų Dainos Dr-jos pirm.



DAINŲ ŠVENTĖS RENGIMO KOMISIJA
Iš kairės į dešinę (sėdi): O. Stuckaitė, Pr. Krassauskaitė, Pr. Žurauskas, muz. J. Kudirka, K. Braxytė, G. Lėliūtė; antra eilė (stovi): A. Ambrozaitis, muz. J. J. Sautėnas, muz. P. J. Karalauskas, muz. S. Simonavičius, muz. J. Stulgaitis, muz. J. Varaitis, P. Rėklaitis; trečia eilė: V. Zubriūtė, B. Sinkvičiūtė, O. Basanavičiūtė, O. Riskevičiūtė, G. Šilėlytė, E. Valukonytė; ketvirta eilė: V. Lečekas, A. Balonis, P. Jančaras, V. Petrauskas, T. Grigas.

PARTY

SU VISOKIOMIS DOVANOMIS

Sv. Franciškaus parapija, Miners Mills, Pa., Fernbrook Parke trečiadienio, 8:15 vakaro, rengia partos su visokiomis dovanomis. Duodamos geros įtomo ir ilaip įvairiausios brangios dovanos. Rengėjai prašo visus šahtlingai lankyti. Specialiai gatvėkariai nuo Public Square išeina 7:30 vakaro.

Groblewskio
LIEPŲ BALSAMAS
Nuo KOSULIO ir GERKLES SKAUDĖJIMO
Kaina 35c. ir 50c.
GROBLEWSKI & CO., Plymouth, Pa.